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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Peroxidasy představují nedílnou součást antioxidačního obranného systému

organismu. Jsou to enzymy řadící se do skupiny oxidoreduktas, které např. katalyzují

přeměnu peroxidu vodíku nebo dalších cizorodých látek a zabraňují tak jejich akumulaci

v organismu a jeho poškození. Kromě jiného jsou často využívány při metodách ELISA ke

značení antigenu nebo protilátky a v mnoha dalších enzymatických stanoveních.

Cílem bakalářské práce bylo v dostupné literatuře nalézt metody pro stanovení

peroxidas a vybrat dvě jednoduché metody, které by mohly být využívány na Katedře

biochemických věd FaFUK.

Úkolem experimentální části bakalářské práce bylo vyzkoušet, částečně

optimalizovat a porovnat dvě vybrané metody stanovení peroxidas v cytosolu, získaném

z potkaních jater.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Úloha volných radikálů v organismu

Volné radikály jsou atomy, molekuly, nebo ionty schopné samostatné existence,

které mají ve svém elektronovém obalu jeden nebo více nepárových elektronů. Snaží se

proto získat další elektron a doplnit si tak elektronový pár do stabilní konfigurace. Jsou to

látky velmi reaktivní s omezenou dobou existence. Pro organismus jsou nejdůležitější

volné radikály kyslíku a dusíku. Nejčastěji se objevujícím radikálem v organismu je

pravděpodobně superoxid. Ten vzniká jedno elektronovou redukcí kyslíku. Superoxid sám

o sobě není příliš reaktivní tudíž ani škodlivý, ale jeho nebezpečí tkví v tom, že se

spontánně může přeměňovat v mnohem škodlivější reaktivní formy kyslíku, jako jsou

např. peroxid vodíku, hydroxylový radikál, peroxynitrit, kyselina chlorná atd. Organismy

využívají volné radikály k ničení fagocytovaných mikroorganismů, při ovulaci a oplodnění

vajíčka, mají signalizační význam v buňce, ale na druhé straně mohou organismus vážně

poškodit. Mohou napadat lipidy v lipoproteinech a buněčných membránách, nukleové

kyseliny, sacharidy, bílkoviny, enzymy a to může vést k těžkému poškození tkání, orgánů

a ke vzniku různých onemocnění jako jsou např. ateroskleróza, diabetes mellitus, zhoubné

novotvary, záněty aj. Proto organismus vyvinul účinné mechanismy obrany proti volným

radikálům známé jako antioxidační ochrana, mezi jejíž složky se řadí i peroxidasy. 1 3

2.2. Vlastnosti peroxidas

Peroxidasy jsou enzymy, které se řadí do skupiny oxidoreduktas. Jejich

přítomnost byla prokázána v rostlinách, mléce, erytrocytech, leukocytech, trombocytech a

dalších tkáních. Jejich prosthetickou skupinou je hem. Při reakcích katalyzovaných

peroxidasami je peroxid vodíku redukován za současné oxidace jiného substrátu. Tím je

předcházeno akumulaci peroxidu, produkci volných radikálů, poškození membrán či

vzniku aterosklerózy nebo rakoviny. Tyto enzymy mohou oxidovat i některé cizorodé látky

- xenobiotika. Peroxidasy se dělí na specifické ( potřebují k reakci určitý substrát ) a

nespecifické ( oxidují více různých substrátů ). Užívají se při metodách ELISA ke značení
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antigenu nebo protilátky a v mnoha dalších enzymatických stanoveních, při nichž vzniká

peroxid vodíku. 1 2

2.3. Významné peroxidasy

Glutathionperoxidasa je enzym, který katalyzuje štěpení peroxidu vodíku a

současnou oxidaci cystein obsahujícího glutathionu. Je to tetramerní glykoprotein

obsahující selen ( právě na přítomnosti selenu závisí antioxidační funkce GPX ) v aktivním

místě molekuly. Vyskytuje se ve třech různých formách ( = izoenzymech - je možné je

odlišit imunochemicky ), které se liší substrátovou specifitou a umístěním v buňce. První

typ se nachází v cytoplazmě buněk ( cGSHPx ), druhý v extracelulární tekutině ( eGSHPx )

a třetí typ je vázán v membráně – fosfolipidová glutathionperoxidasa ( pGSHPx ), tento

typ redukuje kromě peroxidu vodíku i lipidové hydroperoxidy, které přeměňuje na

příslušné hydroxylové deriváty lipidů. Tím chrání fosfolipidy buněčných membrán a

přerušuje řetězovou reakci poškození lipidů volnými radikály. 4

Myeloperoxidasa je obsažena v azurofilních granulech neutrofilních

granulocytů, v lysozomech monocytů a makrofágů. Uplatňuje se při fagocytóze jako látka

schopná zabíjet bakterie, plísně, parazity a nádorové buňky. Katalyzuje reakci peroxidu

vodíku s chloridovými ionty. Vzniká při tom látka s mohutným oxidačním účinkem -

kyselina chlorná, která umožní vznik dalších reaktivních forem kyslíku - hydroxylový

radikál, singletový kyslík. Při nadměrné tvorbě kyseliny chlorné dochází k chloraci

bílkovin (vznikají chloraminy ), syntéze cholesterolu a může být zahájen proces

lipoperoxidace. MPO je tetramer obsahující dva těžké a dva lehké řetězce. Každý z těchto

řetězců váže jednu molekulu hemu. Hemový pigment způsobuje zelené zabarvení sekretu

neutrofilů, jako je hnis nebo sliz. Jsou známy tři izoformy, které se liší pouze ve

velikostech těžkých řetězců. V molekule je obsažen vápník, který je důležitý pro strukturu

aktivního místa. MPO se využívá při metodách jako je např. sandwich ELISA. 5

Křenová peroxidasa ( HRP ) je přítomna v křenu. V molekulární biologii se

využívá její schopnosti zesílit slabý signál a zvýšit odhalitelnost cílové molekuly. Používá

se k určení malých množství specifických proteinů ve western blot dále v ELISA

metodácha v imunohistochemii. Výhodou HRP je její velikost - je menší, stabilnější a

levnější než např. alkalická fosfatasa, kterou lze u těchto metod také použít. 6
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 Askorbátperoxidasa je nejčastěji přítomna u rostlin. Funkcí je detoxikace

peroxidů za použití kyseliny askorbové jako substrátu. Pro tuto reakci je nezbytná

přítomnost hemu jako kofaktoru. 7

Laktátperoxidasa se nachází v mléce. Má antimikrobiální a antioxidační

vlastnosti. Je tepelně odolná a široce se využívá jako indikátor správné či špatné

pasterizace. 8

Thyroperoxidasa se vyskytuje hlavně ve štítné žláze, kde katalyzuje včlenění

jódu do thyroglobulinu a následnou produkci thyroxinu a trijódthyroninu. Tato reakce je

zprostředkována pomocí peroxidu vodíku. TPO je stimulována TSH a inhibována

thioamidovými drogami např. propylthiouracilem nebo methimazolem. 9

Cytochrom c peroxidasa je ve vodě rozpustný enzym, který obsahuje hem. Je to

monomer. Poprvé byla izolována z pekařských kvasinek. Kromě peroxidu reaguje i

s jinými hydroperoxidy, ale v těchto případech je reakce mnohem pomalejší než

s peroxidem vodíku. 10

Eosinofilová peroxidasa, je peroxidáza cytotoxická vůči bakteriím. 11

2.4. Metody stanovení peroxidas

2.4.1. Použití substrátu 3,5,35-tetramethylbenzidinu

Principem reakce je redukce peroxidu vodíku účinkem HRP a současná oxidace

TMB. Po inkubaci a přidání stop činidla je měřena hodnota absorbance vzniklého produktu

na spektrometru.

Výhodou tohoto systému je stabilita oxidačního produktu TMB při kyselém pH a

také aktivita HRP v širokém rozmezí pH. V této kolorimetrické metodě, pomocí které je

detekována aktivita endogenních peroxidas v krvi nebo v průmyslu při syntéze barviv, se

dříve jako substrát používal benzidin, ale kvůli karcinogenním vlastnostem tohoto

aromatického aminu je nyní nahrazován bezpečnějším 3,5,35-tetramethylbenzidinem.

Tento fakt a vysoká citlivost řadí TMB mezi vhodné chromogenní substráty používané

v ELISA metodě.

Metoda je charakterizována linearitou, správností, přesností, je spolehlivá,

finančně nenáročná a jednoduchá.
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Obr. 1. Chemická struktura TMB a jeho oxidační stavy ( charge-transfer complex je v průběhu oxidace

modře zabarven di-imin žlutě )

Tato metoda byla např. využita ve studii, která se zabývala otázkou zvýšení

celkového antioxidačního stavu přidáním jodidu k lidskému séru, protože u některých


[…]


 mol/l 

BL 0 0,000 0,00

P5 0,024 0,025 0,11

P4 0,034 0,035 0,13

P3 0,044 0,046 0,15

P2 0,070 0,073 0,18

P1 0,047 0,049 0,20

Z vypočtených hodnot enzymové aktivity a koncentrací peroxidů v jednotlivých

vzorečcích byl sestrojen graf viz. Obr. 17.
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 Obr. 17. Zobrazení závislosti vzrůstající enzymové aktivity peroxidasy ( pKat ) na koncentraci

peroxidu ( mol/l )
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5. DISKUSE

Cílem bakalářské práce bylo v dostupné literatuře nalézt metody pro stanovení

peroxidas a vybrat dvě jednoduché metody, které by mohly být využívány na Katedře

biochemických věd FaFUK.

Úkolem experimentální části bakalářské práce bylo srovnání dvou vybraných

metod pro stanovení aktivity peroxidas. Každá metoda využívá odlišný substrát. Aktivita

peroxidas byla testována v cytosolu získaného z potkaních jater. Úlohu donorů elektronů

představovaly substráty O-fenylendiamin dihydrochlorid (OPD) v jedné metodě a guajakol

(1-hydroxy-2-methoxybenzen ) v druhé metodě. Inkubace reakčních směsí u obou metod

probíhala v mikrotitračních destičkách. Po skončení inkubace bylo množství oxidačních

produktů stanoveno spektrofotometricky. Ze známých molárních absorpčních koeficientů

byly vypočítany aktivity peroxidas.

Prvním substrátem byl OPD ( o-fenylendiamin dihydrochlorid ). Je to krystalická

látka bílé barvy. Je řazena mezi substráty vhodné k použítí u ELISA metod. Konečný

produkt má oranžově hnědou barvu a vykazuje v UV/VIS spektru absorpční maximum při

490 nm. Příprava samotného substrátu byla ztížena navažováním velmi malého množství

této látky. Hodnota na analytických vahách se stále měnila pravděpodobně z důvodu, že na

sebe OPD váže vodu.

Druhým používaným substrátem byl guajakol. Je to bezbarvá kapalina silně

páchnoucí, proto bylo nutné pracovat s ním po celou dobu v digestoři. Stejně jako u již

zmiňovaného OPD, zde docházelo k určitým problémům, co se týče navažování.

Z důvodu, že se jedná o kapalinu těkavou se hmotnost navážky na analytických vahách

rychle měnila. Bylo nutné při vážení guajakol pipetovat do předem zvážené

mikrozkumavky, která byla ihned pevně uzavřena.

V obou testovaných metodách zdrojem chyb může být i příprava 1mM H2O2

z důvodu velmi malého množství peroxidu, se kterým se zde pracuje. Vzhledem k nízké

stabilitě musí být substrát vždy připravován čerstvě před měřením.

Jedním z úkolů bakalářské práce bylo pro obě metody stanovení peroxidas najít optimální

složení reakční směsi. Bylo postupně měněno množství jednotlivých složek reakční směsi

cytosolu, substrátu nebo peroxidu a měřena aktivita peroxidas.

U metody s OPD, aktivita peroxidas s rostoucím množstvím cytosolu lineárně

rostla pouze v rozsahu 0–15 l cytosolu na jamku. Dalším zvyšováním množství cytosolu
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již zvýšení aktivity peroxidas bylo méně výrazné. Při použití guajakolu jako substrátu byla

závislost aktivity peroxidas na množství cytosolu lineární v celém testovaném rozsahu

( 0–50 l cytosolu na jamku). Při testování enzymových aktivit je vhodné použít saturační

koncentrace substrátů. Sledovali jsme tedy závislost aktivity peroxidas na koncentraci

OPD ( nebo guajakolu) a koncentraci peroxidu vodíku. Bohužel, ve zvoleném rozsahu

testovaných koncentrací byl průběh závislosti aktivity peroxidas na koncentraci OPD i

guajakolu lineární. Závislost aktivity peroxidas na koncentraci peroxidu vodíku dokonce

vykazovala exponenciální průběh. Navíc bylo zjištěno, že nelze použít peroxid o vyšších

koncentracích ( např. 1M ) neboť poté směs bouřlivě vybublá z jamiček mikrotitrační

destičky, spojí se jejich obsah a naměřené hodnoty jsou zcela zkresleny.

Při porovnání hodnot aktivit naměřených pomocí OPD a pomocí guajakolu je

zřejmé, že při použití substrátu OPD byla aktivita výrazně vyšší než při použití substrátu

guajakolu. Např. v reakčních směsích s 50 l cytosolu byla aktivita peroxidas vůči OPD

47,2 pkat, zatímco vůči guajakolu jen 1,54 pkat. Podobně tomu bylo i u reakčních směsí

s 50 l neředěného substrátu, kde byla aktivita peroxidas vůči OPD 18,0 pkat, vůči

guajakolu pouze 0,134 pkat. A v neposlední řadě u reakčních směsí s 50 l neředěného

peroxidu, byla naměřena aktivita peroxidas vůči OPD 21,1 pkat a vůči guajakolu 0,049

pkat. Z těchto výsledků je zřejmé, že peroxidasy v potkaním cytosolu preferují jako

substrát OPD.
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6. ZÁVĚR

Závěrem lze shrnout, že v literárních zdrojích byla nalezena řada metod pro

stanovení peroxidas v různém biologickém materiálu. Pro testování byly vybrány dvě

nejjednodušší metody. Obě testované metody pro stanovení peroxidas však lze použít jen

omezeně. Problematická je příprava roztoků substrátů o přesné koncentraci, což ještě více

komplikuje skutečnost, že stanovení aktivit neprobíhá v saturačních koncentracích

substrátu. Obě metody lze proto doporučit pouze pro předběžné testování přítomnosti

peroxidas v biologických vzorcích a nikoli pro přesné kvantitativní stanovení aktivit či pro

výpočet kinetických parametrů peroxidas.
