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II. Posudek oponenta

Předložená práce Lenky Sulanové je středního rozsahu. V teoretické části bakalářka popisuje peroxidasy,
které se v organismech vyskytují a různé metody na stanovení jejich aktivity. Teoretická část je sestavena
dobře, zabírá celé téma bakalářské práce. Metodická část je velmi podrobně popsána, bude dobře využitelná
pro další studenty na naší katedře. Cílem práce bylo stanovit aktivitu peroxidas dvěma různými metodami,
tyto metody porovnat a optimalizovat. Výsledky jsou popsány stručně, ale přehledně. Závěr bakalářské práce
odráží její cíl.

Připomínky:
Obsah – HRP a křenová peroxidasa je totéž
Zkratky – vysvětlit při prvním výskytu v textu, neuvádět v názvech kapitol
Jehličky na propichování bublinek – uvedeny v seznamu pomůcek, ale v metodice práce není uvedeno, kdy
se použily.
Kap. 3.4.1 a 3.4.2 (str. 22 a 28) chybí citace použité metody, prosím doplnit!!!
Výpočet enzymové aktivity (str. 24 a dále):

uvádíte mol/s = bylo by lepší (běžné označení aktivity enzymu je a): a = xy (mol/s nebo kat)

Dotazy:
Jak souvisí nadměrná tvorba kyseliny chlorné a syntéza cholesterolu? (str. 8)
Jak si vysvětlujete různou závislost aktivity enzymu na jeho koncentraci při použití substrátu OPD a
guajakolu?
Uvádíte, že použitá koncentrace substrátu není ještě saturační. Proč jste tedy nepoužila vyšší koncentraci
substrátu?
Kterou z metod nalezených v literatuře byste doporučila pro další práci?

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace Velmi dobře

V Hradci Králové dne 27.5.2008 Podpis oponenta bakalářské práce